



平成 18 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 4 月 14 日

会社名 ミクロン精密株式会社
(URL <http://www.micron-grinder.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:6159)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 白田 啓

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
氏名 小松 貞生

TEL (023) 688-8111 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 11 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 11 月期第 1 四半期	1,247	(6.6)	163	(24.9)	144	(△11.0)	81	(△5.3)
17 年 11 月期第 1 四半期	1,170	(-)	130	(-)	162	(-)	85	(-)
(参考)17 年 11 月期	5,267		602		801		451	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 11 月期第 1 四半期	31	65	-	-
17 年 11 月期第 1 四半期	37	02	-	-
(参考)17 年 11 月期	176	08	-	-

- (注) 1. 平成 17 年 11 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の概況を作成しているため、平成 17 年 11 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 平成 17 年 2 月 23 日付をもって普通株式 1 株につき 10 株に分割しており、平成 17 年 11 月期の 1 株当たり四半期(当期)純利益の算定にあたっては、前期首に株式分割が行われたと仮定しております。
3. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、機械設備をはじめとした設備投資が堅調に推移する一方で、個人消費の増勢も見え、拡大基調の状態で堅調に推移したものと見られます。

当工作機械工業界におきましては、国内自動車・部品メーカーの内需大型投資による国内回帰の姿勢が伺えることから、堅調に推移してまいりました。

このような経営環境の中において、当社グループ(当社及び連結子会社)は、心なし研削盤に加え内面研削盤の販売強化、トータルコストの低減に努めました結果、当第 1 四半期の売上高は 1,247 百万円(前年同期比 6.6%増)、営業利益は 163 百万円(前年同期比 24.9%増)、経常利益は 144 百万円(前年同期比 11.0%減)、四半期純利益は 81 百万円(前年同期比 5.3%減)となりました。なお、経常利益及び四半期純利益が前年同期を下回りましたのは、主に外貨建資産が為替の変動による影響を受けたことによりますが、当社は、海外における中長期的な資金需要を踏まえて外貨建資産保有の判断をしております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年11月期第1四半期	7,146	5,601	78.4	2,180 70
17年11月期第1四半期	6,653	4,728	71.1	2,039 22
(参考)17年11月期	7,141	5,637	78.9	2,186 10

(注) 1. 平成17年2月23日付をもって普通株式1株につき10株に分割しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満は切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年11月期第1四半期	149	△18	183	762
17年11月期第1四半期	△86	△240	519	725
(参考)17年11月期	△170	△320	321	449

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

①資産、負債及び資本の状況

(流動資産)

当第1四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて55百万円増加し、4,029百万円となりました。これは主に、生産量増加に伴いたな卸資産が31百万円増加したこと、現金及び預金が316百万円増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて50百万円減少し、3,117百万円となりました。これは主に、有形固定資産が27百万円減少及び投資有価証券が22百万円減少したこと等によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて34百万円増加し、1,303百万円となりました。これは主に、短期借入金が266百万円増加したこと等によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて7百万円増加し、241百万円となりました。これは主に、退職給付引当金が4百万円増加したこと等によるものであります。

(資本)

株主資本は、当第1四半期において有価証券評価差額が3百万円増加し、5,601百万円となり、株主資本比率は78.4%(前連結会計年度末78.9%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、たな卸資産の増加による減少があったものの、借入金の増加による収入があったため、財務活動の結果183百万円の資金を得られ、前連結会計年度末に比べて313百万円増加し、当第1四半期末には762百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は149百万円となりました。

これは主に、法人税等の支払が232百万円あったものの、税金等調整前四半期純利益144百万円や、売上債権の減少240百万円等により相殺されたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は18百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出19百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は183百万円となりました。

これは主に、短期借入金の増加266百万円によるものであります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、受注及び販売の状況(連結)

以上

[参考]

平成 18 年 11 月期の連結業績予想(平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日) (百万円未満は切り捨て)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,838	968	565	219 98

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では、今後通期で予想できる業績への大きな影響要因が特になくことから、業績予想につきましては平成 18 年 1 月 16 日発表の予想を変更していません。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	646,240	620,677	25,563		329,768
2. 受取手形及び売掛金	1,384,014	1,192,270	191,743		1,628,396
3. 有価証券	116,290	104,730	11,560		119,680
4. たな卸資産	1,789,169	1,560,739	228,430		1,757,490
5. 繰延税金資産	63,156	68,396	△ 5,240		105,793
6. その他	31,628	41,488	△ 9,859		33,519
貸倒引当金	△ 1,142	△ 1,318	176		△ 1,212
流動資産合計	4,029,357	3,586,983	442,373	12.3%	3,973,436
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	737,843	771,031	△ 33,188		753,643
(2) 機械装置及び運搬具	227,183	314,371	△ 87,187		244,388
(3) 土地	225,828	224,480	1,347		226,223
(4) 建設仮勘定	61,539	54,102	7,436		51,120
(5) その他	77,129	82,836	△ 5,706		81,624
計	1,329,524	1,446,822	△ 117,298	△8.1%	1,357,001
2 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	305	3,976	△ 3,670		1,223
(2) その他	21,045	18,813	2,231		21,889
計	21,350	22,789	△ 1,438	△6.3%	23,113
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,430,135	1,236,810	193,325		1,452,512
(2) 繰延税金資産	113,799	136,533	△ 22,734		114,036
(3) その他	224,508	226,712	△ 2,203		223,073
貸倒引当金	△ 1,950	△ 3,520	1,570		△ 1,950
計	1,766,493	1,596,536	169,956	10.6%	1,787,671
固定資産合計	3,117,369	3,066,149	51,219	1.7%	3,167,787
資産合計	7,146,726	6,653,132	493,593	7.4%	7,141,223

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	234,278	290,312	△ 56,033		277,821
2. 短期借入金	572,154	903,321	△ 331,166		306,084
3. 未払法人税等	26,545	39,407	△ 12,862		244,665
4. 賞与引当金	67,785	50,615	17,170		—
5. 製品保証引当金	24,000	25,000	△ 1,000		32,000
6. その他	378,991	393,592	△ 14,600		408,437
流動負債合計	1,303,756	1,702,249	△ 398,492	△23.4%	1,269,008
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	6,073	4,515	1,557		6,250
2. 退職給付引当金	11,360	21,831	△ 10,471		7,037
3. 役員退職慰労引当金	224,481	196,202	28,278		221,500
固定負債合計	241,914	222,549	19,365	8.7%	234,787
負債合計	1,545,670	1,924,798	△ 379,127	△19.7%	1,503,796
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資 本 の 部)					
I 資本金	651,370	491,870	159,500	32.4%	651,370
II 資本剰余金	586,750	338,000	248,750	73.6%	586,750
III 利益剰余金	4,295,219	3,953,375	341,844	8.6%	4,318,613
IV その他有価証券評価差額金	93,046	28,536	64,510	226.1%	90,037
V 為替換算調整勘定	△ 24,570	△ 83,446	58,876	△70.6%	△ 8,584
VI 自己株式	△ 760	—	△ 760	—	△ 760
資本合計	5,601,055	4,728,334	872,720	18.5%	5,637,426
負債、少数株主持分及び資本合計	7,146,726	6,653,132	493,593	7.4%	7,141,223

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年11月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,247,029	1,170,240	76,788	6.6%	5,267,231
II 売上原価	880,645	824,302	56,342	6.8%	3,709,012
売上総利益	366,384	345,938	20,446	5.9%	1,558,219
III 販売費及び一般管理費	203,381	215,480	△ 12,098	△5.6%	955,732
営業利益	163,003	130,458	32,545	24.9%	602,486
IV 営業外収益	11,867	32,395	△ 20,527	△63.4%	230,011
V 営業外費用	30,568	720	29,848	4144.9%	31,321
経常利益	144,302	162,133	△ 17,830	△11.0%	801,177
VI 特別利益	230	1,659	△ 1,429	△86.1%	1,540
VII 特別損失	405	12,635	△ 12,230	△96.8%	13,963
税金等調整前四半期 (当期)純利益	144,128	151,157	△ 7,029	△4.7%	788,753
税金費用	62,830	65,310	△ 2,479	△3.8%	337,668
四半期(当期)純利益	81,297	85,846	△ 4,549	△5.3%	451,084

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 未満切捨)

	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)	(参考) 平成17年11月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	144,128	151,157	788,753
減価償却費	34,942	45,418	184,958
役員退職慰労引当金の増加額	2,981	2,752	55,590
受取利息及び受取配当金	△ 10,471	△ 9,951	△ 42,532
支払利息	421	600	2,244
為替差損益(△は差益)	18,947	△ 14,647	△ 156,156
固定資産売却損	405	12,635	12,944
売上債権の増減額(△は増加額)	240,990	△ 45,490	△ 463,548
たな卸資産の増加額	△ 26,581	△ 127,757	△ 279,159
仕入債務の増減額(△は減少額)	△ 43,321	1,097	△ 12,411
その他流動負債の増加額	41,646	84,467	39,875
役員賞与	△ 22,500	△ 21,500	△ 21,500
その他	△ 2,968	△ 4,968	11,765
小 計	378,620	73,815	120,822
利息及び配当金の受取額	3,170	9,016	41,825
利息の支払額	△ 401	△ 600	△ 2,132
役員退職慰労金の支払額	-	-	△ 27,540
法人税等の支払額	△ 232,193	△ 168,631	△ 303,491
営業活動によるキャッシュ・フロー	149,196	△ 86,400	△ 170,516
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 19,681	△ 49,037	△ 114,456
有形固定資産の売却による収入	883	6,504	7,935
無形固定資産の売却による収入	-	15,785	15,785
投資有価証券の取得による支出	△ 170	△ 214,094	△ 224,114
その他	-	-	△ 5,670
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,968	△ 240,842	△ 320,520
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	266,070	589,319	△ 7,917
株式発行による収入	-	-	408,250
配当金の支払額	△ 82,191	△ 69,561	△ 69,561
その他	-	-	△ 9,494
財務活動によるキャッシュ・フロー	183,879	519,758	321,276
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,024	7,557	93,873
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少額)	313,082	200,072	△ 75,886
VI 現金及び現金同等物の期首残高	449,448	525,334	525,334
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	762,530	725,407	449,448

四半期連結キャッシュ・フロー注記

現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲載されている科目の金額との関係

	(平成18年2月28日現在)	(平成17年2月28日現在)	(平成17年11月30日現在)
現金及び預金勘定	646,240	620,677	329,768
有価証券勘定	116,290	104,730	119,680
現金及び現金同等物	762,530	725,407	449,448

4. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度において、当社グループの事業は、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年12月1日至平成18年2月28日）

（単位：千円 未満切捨）

	日本	北米	欧州	計	消去または 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	1,017,528	225,721	3,779	1,247,029	-	1,247,029
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	157,130	1,452	-	158,583	(158,583)	-
計	1,174,659	227,173	3,779	1,405,612	(158,583)	1,247,029
営業費用	1,006,875	229,246	9,802	1,245,924	(161,898)	1,084,026
営業利益または 営業損失(△)	167,783	△2,072	△6,022	159,687	3,315	163,003

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 北米……………アメリカ
 欧州……………ドイツ

前第1四半期（自平成16年12月1日至平成17年2月28日）

（単位：千円 未満切捨）

	日本	北米	欧州	計	消去または 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	1,008,434	77,213	84,592	1,170,240	-	1,170,240
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	95,055	2,644	-	97,699	(97,699)	-
計	1,103,490	79,858	84,592	1,267,940	(97,699)	1,170,240
営業費用	967,534	85,750	84,639	1,137,925	(98,142)	1,039,782
営業利益または 営業損失(△)	135,955	△5,892	△47	130,015	442	130,458

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 北米……………アメリカ
 欧州……………ドイツ

前連結会計年度（自平成16年12月1日至平成17年11月30日）

（単位：千円 未満切捨）

	日 本	北 米	欧 州	計	消去または 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	4,278,482	900,393	88,356	5,267,231	—	5,267,231
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	649,456	6,369	2,535	658,362	(658,362)	—
計	4,927,939	906,762	90,892	5,925,594	(658,362)	5,267,231
営業費用	4,364,463	845,799	109,344	5,319,607	(654,862)	4,664,745
営業利益または 営業損失(△)	563,475	60,963	△18,452	605,986	(3,499)	602,486

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 北 米……………アメリカ
 欧 州……………ドイツ

3. 海外売上高

当第1四半期(自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 2 月 28 日)

(単位:千円 未満切捨)

	アジア	北 米	欧 州	その他の地域	計
I 海外売上高	114,812	244,383	4,122	130	363,448
II 連結売上高	—	—	—	—	1,247,029
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.2%	19.6%	0.3%	0.0%	29.1%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 (1) ア ジ ア……韓国、中国、タイ、マレーシア
 (2) 北 米……アメリカ、カナダ
 (3) 欧 州……ハンガリー
 (4) その他の地域……トルコ
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前第1四半期(自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 2 月 28 日)

(単位:千円 未満切捨)

	アジア	北 米	欧 州	その他の地域	計
I 海外売上高	420,256	77,154	106,174	103	603,689
II 連結売上高	—	—	—	—	1,170,240
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	35.9%	6.6%	9.1%	0.0%	51.6%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 (1) ア ジ ア……韓国、中国、タイ
 (2) 北 米……アメリカ
 (3) 欧 州……チェコ、ハンガリー
 (4) その他の地域……トルコ
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)

(単位:千円 未満切捨)

	アジア	北 米	欧 州	その他の地域	計
I 海外売上高	1,060,397	791,846	112,420	109,213	2,073,879
II 連結売上高	—	—	—	—	5,267,231
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	20.1%	15.0%	2.1%	2.1%	39.4%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国または地域は次のとおりであります。
 (1) ア ジ ア……韓国、中国、タイ
 (2) 北 米……アメリカ
 (3) 欧 州……チェコ、ハンガリー
 (4) その他の地域……メキシコ、オーストラリア
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

5. 受注及び販売の状況(連結)

1. 受注状況

(単位:千円 未満切捨)

製品区分 区分	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)	比較増減(△)	(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	金額
心なし研削盤	867,811	1,126,178	△258,367	4,476,436
内面研削盤	288,076	134,128	153,948	669,852
合計	1,155,888	1,260,307	△104,419	5,146,288

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 心なし研削盤・内面研削盤の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

2. 受注残高

(単位:千円 未満切捨)

製品区分 区分	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)	比較増減(△)	(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	金額
心なし研削盤	3,339,981	2,992,898	347,082	3,226,286
内面研削盤	486,522	623,876	△137,354	580,830
合計	3,826,503	3,616,775	209,728	3,807,116

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 心なし研削盤・内面研削盤の受注状況には、内示受注残高を含んでおります。

3. 販売実績

(単位:千円 未満切捨)

製品区分 区分	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)	比較増減(△)	(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	金額
心なし研削盤	754,116	1,026,243	△272,127	4,143,112
内面研削盤	382,383	22,396	359,987	601,166
部品	105,972	96,198	9,773	468,547
その他	4,556	25,402	△20,845	54,405
合計	1,247,029	1,170,240	76,788	5,267,231

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。